



Salacgrīvas Novada Ziņas

2010. gada
22. jūnijs
Nr. 6 (11)

Salacgrīvas novada
izdevums

Olimpiāžu uzvarētāju svētki



Salacgrīvas vidusskolas skolēni - olimpiāžu uzvarētāji Mārtiņš Vaivads, Līva Kacara, Signija Bērziņa un Katrīna Stivrīņa un skolotāja Laimdota Pelše (otrā no kreisās)

Mācību gada izskaņā Limbažos, viesnīcā *Saules parks* pulcējās Limbažu, Salacgrīvas un Alojās novada mācību priekšmetu olimpiāžu uzvarētāji - skolēni, kas Limbažu, Salacgrīvas un Alojās novada un valsts olimpiādēs, zinātniski pētniecisko darbu lasījumos un pamatskolu konkursā *Pazīsti savu organismu* ieguvuši godalgotās vietas, viņu pedagogi un skolu direktori, kā arī pašvaldību pārstāvji.

Novadu olimpiādēs piedalījušies 416 skolēni, no kuriem 151 ieguvusi godalgotās vietas. Valsts olimpiādēs, konkursā *Pazīsti savu organismu* pamatskolām un zinātniski pētniecisko darbu lasījumos startējuši 38 bijušā rajona teritorijas skolu skolēni.

Kā olimpiādēs veicies Salacgrīvas novada skolēniem? Šajā mācību gadā, turpinot aizsākto tradīciju, iegūta 1. vieta un zelta medaļa valsts bioloģijas olimpiādē. Olimpisko zeltu valstī šoreiz ieguva 9. klases skolēns Mārtiņš Vaivads, viņam arī 1. vieta konkursā *Pazīsti savu organismu*. Mārtiņš ar ļoti labiem panākumiem - gūstot pirmās, otrās un trešās vietas - piedalījies trīs novadu bioloģijas, ķīmijas un latviešu valodas olimpiādēs. - *Man patīk ķīmija un bioloģija - ir interesanti. Arī savu nākotni plānoju saistībā ar dabaszinātnēm*, - teica Mārtiņš. Savukārt 9. klases skolniece Līva Kacara piedalījies valsts bioloģijas

olimpiādē, gan godalgoto vietu neiegūstot. Savukārt starpnovadu bioloģijas un latviešu valodas olimpiādēs iegūtas trešās vietas. Savus nākotnes plānus Līva saista ar mākslas studijām, bet par sevi teic: - *Man ir ļoti dažādas intereses, varu notiek apkārt, un tajā visā es arī iesaistītos*. 12. klases skolniece Valters Bogorads jau 4 gadus ar ļoti labiem rezultātiem piedalījies valsts un starpnovadu ķīmijas olimpiādēs. Pirmo reizi starpnovadu bioloģijas olimpiādē, iegūstot 3. vietu, startēja 8. klases skolniece Signija Plūme. Skolotāja Pelše par Signiju teica: - *Viņai viss vēl priekšā, meitene ļoti centīga un zinātkāra*. Šī gada absolvente Katrīna Stivrīņa ar savu zinātniski pētniecisko darbu *E vielas Salacgrīvas vidusskolas 10. - 12. klašu skolēnu uzturā* piedalījās Vidzemes novadā, iegūstot 2. vietu, bet valstī ļoti sīvā konkurencē uzvarēja. Valsts ģeogrāfijas olimpiādē, gūstot atzinību, piedalījās Liepupes vidusskolas 12. klases skolniece Klinta Mantiņa. Viņai arī 2. vieta starpnovadu olimpiādēs matemātikā un biznesa ekonomikas pamatos, savukārt Kristīne Krutjakova no 11. klases ieguvisi 2. vietu novadu vizuālās mākslas olimpiādē. Krišjāņa Valdemāra Ainažu pamatskolas skolniece Tīna Sāra un Anna Līva Končus, gūstot godalgotas vietas, piedalījās starpnovadu vizuālās

mākslas olimpiādēs. Anna Līva ieguva pirmo vietu un par piedalīšanos valsts olimpiādē saņēma Izglītības ministrijas Atzinības rakstu.

IZM Atzinības rakstus saņēma arī mūsu novada pedagogi - Salacgrīvas vidusskolas skolotāja Laimdota Pelše un K. Valdemāra Ainažu pamatskolas skolotāja Egita Repele. Salacgrīvas vidusskolas direktors Eduards Ādmidiņš todien rādījās lepins un gandarīts: - *Starpnovadu mācību olimpiāžu godalgoto skaitā bija 9 mūsu novada skolēni, mēs varam lepoties ar viņu sasniegumiem. Secinājums ir viens - ja skolēns grib, viņš labi var mācīties jebkurā skolā*.

Savukārt skolotāja Pelše dalījās pieredzē, kā izdodas atklāt zinātkāros un talantīgos: - *Es vienmēr apskatos, kas stundās sēž pirmajos solos. Zinātkārākos uzaicinu mācīties ķīmiju un bioloģiju. Mācīties ir pašu brīva griba, ļoti daudz viņi panāk tieši ar savu darbu. Tagad jau mēs runājam kā līdzīgs ar līdzīgu. Mārtiņš jau šobrīd var palīdzēt 11. un 12. klašu skolēniem. Mūsu mācību olimpiāžu uzvarētāji ir lepi par saviem sasniegumiem, bet varu teikt droši - zvaigžņu slīmība nav nevienam mūsu skolēnam*.

Olimpiāžu uzvarētāju svētki ik gadu skolēniem un skolotājiem nes prieku par to, ka ieguldītais darbs devis panākumus un tiek novērtēts.

Ilgā Tiesnese

Ainažu slimnīcai top hidroterapijas nodaļa



Kapsulu nākamajām paaudzēm slimnīcas pamatos liek slimnīcas direktore Ilona Balode un būvsabiedrības *Kvadrums* vadītājs Didzis Pētersons

1. jūnijā - Starptautiskajā bērnu aizsardzības dienā - bērnu psihoneiroloģiskās slimnīcas *Ainaži* jaunās hidroterapijas nodaļas ar baseinu pamatos tika guldīta kapsula ar vēstījumu nākamajām paaudzēm. Jau pērnā gada nogalē, atklājot jauno slimnīcas korpusu, VSIA *Ainaži* valdes priekšsēdētāja un galvenā ārste Ilona Balode solīja, ka būvniecības darbi turpināsies un blakus jaunuzceltajai slimnīcas ēkai būs hidroterapijas nodaļa ar baseinu.

Šī būve top Eiropas Reģionālās attīstības fonda projektā, kas tika aizsākts ar slimnīcas ēkas būvi. Atklātā konkursā tiesības to celt ieguva SIA *Kvadrums* (valdes priekšsēdētājs Didzis Pētersons, galvenais būvdarbu vadītājs Regnārs Pundzjus). Ēkas ideja tapusi tehniskā projektā, ko īstenoja SIA *Arhitekta L. Šmita darbnīca* - Laimonis un Zane Šmiti. Būvuzraudzību šim projektam nodrošina SIA *PMG* (valdes priekšsēdētājs Nils Treijs, galvenais būvuzraugs - Aivars Žagars). Par to, lai jaunā ēka un iekārtas vienmēr būtu labā tehniskā stāvoklī, rūpēsies slimnīcas saimnieciskās struktūrvienības vadītājs Gints Līdaks.

Jaunās slimnīcas ēkas piebūve ar baseinu, kas kalpos gan pacientu ārstēšanai, gan rehabilitācijai, izmak-

sās 218 528 latus. 8 x 12 m lielais baseins būs aprīkots ar iekārtām, kas ļaus baudīt ūdens dziedinošo spēku gan personām ar kustību traucējumiem, gan ikvienam, kam vajadzēs saņemt ārstniecisko palīdzību, rehabilitējošos pakalpojumus. Šī slimnīca ir vienīgā Latvijā, kur rūpēsies par bērniem ar psihiskiem traucējumiem un slimbām.

Ēkas pamatos slimnīcas vadītāja kopā ar būvniekiem, novada vadību, arhitektiem un būvuzraugiem ievietoja kapsulu ar tāsdienu laukrakstu *Auseklis* un vēstījumu nākamajām paaudzēm, ko parakstīja novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs, Ainažu pārvaldes vadītāja Ilona Jēkabsons, pati slimnīcas direktore, arhitekti, *Kvadrums* pārstāvji un būvuzraugi no SIA *PMG*. Ievietojot kapsulu pamatos, slimnīcas direktore teica: - *Lai svētīts katrs brīdis, būvējot šo ēku. Lai top skaista un izturīga būve, kas kalpos skaistu un ceļu mērķu sasniegšanai!*

Direktore un būvnieki sola, ka septembra beigās varēs ne tikai peldēties jaunuzceltajā baseinā, bet arī izstaigāt labiekārtoto slimnīcas parku un skatīt atjaunotās atpūtas mājiņas.

Ilgā Tiesnese

Tūjas Ābeļziedos smaržo pēc krāsas

25. maijā Liepupes pagasta Tūjas *Ābeļziedos* Liepupes dejotājus kopīgai talkai aicināja pagasta tautas namu vadītājs Andris Zunde. - *Šķiet, tieši ābeļu ziedēšanas laikā mēs ievērojam un atminamies, ka Tūjas tautas nama vārds ir «Ābeļziedi»*. Tāds - nedaudz pieklusis, lielajos kokos noslēpies - tagad ir kādreizējais vietējais kultūras dzīves centrs. Klusums te bijis kādus gadus divdesmit. Daudzi jau domāja, ka māja sabruks pati, bet pirms sešiem gadiem «Ābeļziedos» tika veikts remonts un rosība tautas namā atgriezās - te uz mēģinājumiem pulcējās koris «*Pernigele*» un *Liepupes deju kolektīvi*, - teica Andris.

Pērn rudens pusē pagastā pavīdēja doma ziemas sezonā tautas namu slēgt. Tad savus mēģinājumus koris pārcēla uz Dunti, bet Liepupes dejotājiem nebija un nav citas

tik labas zāles mēģinājumiem kā šī: vidusskolā vietas ir maz, Duntē ir grūti dejot uz parketa.

Divas reizes nedēļā Tūjas tautas namā uz mēģinājumiem pulcējas *Ūlubeles, Liepupes* dejotāji un 7. - 8. klašu deju kolektīvi. Bet Tūjā notiek ne tikai deju kolektīva mēģinājumi. Šogad te rādīta filma *Rūdolfa mantojums* un Lieldienās noticis deju lielkoncerts.

Andris ir pārliecināts - ja šo pašvaldības īpašumu varētu sakārtot, šī ēka kultūras iestādes nosaukumam atbilstu vairāk nekā Duntē tautas namam. Te ir plaša zāle, liela skatuve un piemērotas trepes. Diemžēl nama remonts prasa pamatīgus ieguldījumus - jāmaina logi un jumta segums, jāsilina fasāde, jāsakārto apkure.

Kamēr plāni par Tūjas tautas nama liela-

jiem remontiem vēl lidinās gaisā, Andris kopā ar telpu un apsaimniekojamās teritorijas pārzini Zani Kolu bija gatavs lielajiem krāsošanas darbiem. Zane Tūjas tautas nama sakārtošanā ieguldījusi lielu darbu. Viņa ne tikai uztur kārtību un kurina tautas namu, bet vajadzības gadījumā ir floriste, dekoratore un telpu noformētāja Liepupē notiekošajos pasākumos. Arī šoreiz, pirms ķerties pie otām un krāsu bundžām, Zane un *simtlatnieces* krietni pastrādājušas - tīrīti krēslī, noņemti sešus gadus uz grīdām krātais *kultūrslānis*, mazgāti logi un sienas. Tagad atliek vien izkrāsot grīdu, un Tūjas tautas namam būs atsvaidzināts, tad jānopļauj zālīte, un apkārtne kļūs tīrāka, gaišāka un sakoptāka.

Ilgā Tiesnese



Tūjas tautas namā, krāsojot grīdu, talko Liepupes tautas namu vadītājs Andris Zunde

Salacgrīvas novada domes pārstāvji Tūjā

Katra mēneša pēdējā ceturtdienā novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs tiek ar iedzīvotājiem Liepupes pagasta pārvaldē un apmeklē kādu no Liepupes iestādēm. 27. maijā kopā ar D. Straubergu Tūju apmeklēja Liepupes pagasta pārvaldnieks Aivars Ilgavīzis, novada domes izpilddirektors Jānis Cīrulis, sekretāre Gunta Kristiņa, būvvaldes būvinspektors Ivars Līsmāns, un pašvaldības pilnvarotās personas no SIA *Apsardze Rīga* Sandris Berķis un Kaspars Kreišmanis, kuri uzraudzīs saistošo noteikumu ievērošanu novadā. Apmeklējuma mērķis bija iepazīties ar esošo kārtību Tūjā un pārliecināties, vai tūjiņu sūdzības par nekārtībām ciemata centrā ir pamatotas.

Izstaigājot Tūjas centru, varēja redzēt, ka grāvīša centrā pie daudzdzīvokļu mājām kļuvusi par īstu atkritumu izgāztuvi: veci ledusskapji, dēļu gali, stikla burkas un pārtikas atliekas. Radās iespaids, ka tūjiņš īpaši neinteresē, ko redz ciemata viesi. Aizejot kājām līdz Saules ielai, nācās secināt, ka īpašumos, kuros dzīvo cilvēki, kārtība ir, bet tukšie, neapbūvētie zemes gabali stāv neapplauti un nesakoorti. Lai rastu kopēju priekšstatu par Tūju pilnībā, pašvaldības pārstāvji aizbrauca līdz Krimalnīkiem, apskatīja Ziemeļu sektoru un nelielā ekskursijā pabija Dienvidu sektorā.

Pēc divu stundu vizītes Tūjā novada priekšsēdētājs secināja: - *Tūjiņu sūdzības un ierosinājumi ieviest ciemā lielāku kārtību ir pamatoti. Šobrīd novadā pieņemti*

saistošie noteikumi par sabiedrisko kārtību, ir arī pilnvarotās personas, kuras sekos, kā noteikumi tiek ievēroti, un sodīs tos, kuri kārtību neievēros. Mēs aicinām zemju īpašniekus sakārtot savus īpašumus. Ja pēc mēneša stāvoklis nebūs uzlabojies, novada domes pilnvarotās personas nesakoorti zemju īpašniekiem sastādīs brīdinājuma protokolus, ja nekas netiks darīts kārtības labad, pēc mēneša sekos naudas sods. Lai sakārtotu savu īpašumu, pastāv arī iespēja noslēgt līgumu ar pašvaldības aģentūru «Salacgrīvas komunālie pakalpojumi», kas zāli nopļaus.

Arī Liepupes pagasta pārvaldnieks Aivars Ilgavīzis bija pārliecināts, ka cilvēki jāsauc pie kārtības, lai kopējais skats būtu tīkams: - *Tas ir mūsu mērķis, un to ir iespējams sasniegt, varbūt ne vienā gadā, bet kārtība Tūjā jāievieš.*

Ne ar īpaši lielu pārliecību, bet arī apsardzes darbinieki izrādīja gatavību līdzdarboties: - *Kāda runa te par kārtību, ja pat bezdarbnieki nevar sakopt savus īpašumus! Nau-du padiedelēs, bet darbu noteikti neprasis un neko nestrādās, viņi to negrib. Būs grūti, bet strādāsim!*

Novada domes pārstāvji ne tikai vērtēja kārtību Tūjas ciemā, bet arī tikās ar vietējo uzņēmēju Jāni Lokmani, lai apspriestu iespēju laukumā pie autobusu pieturas izvietojot pāris galdus, izveidot nelielu tirdziņu. Tika apmeklēta Ārija Priede, lai pārrunātu strīdīgo jautājumu par kaimiņa nelikumīgo būvniecību. Novada domes priekšsēdētājs



Tāds ne visai pievilcīgs skats novada pārstāvjiem pavērs Tūjas centrā aiz šķūnīšiem

tikās arī ar Tūjas ceplja pārstāvi, lai aprunātos, kas šajā kompleksā varētu notikt. Ja vien īpašniekiem ir kādas šī kompleksa attīstības ieceres, pašvaldība ir gatava sadarboties infrastruktūras - ūdens un kanalizācijas - attīstības jautājumos. Lai ierobežotu automašīnu atstāšanu šauru ieliņu malās, Tūjā uzstā-

dīs zīmes, kas liedz stāvēt un apstāties. To ievērošanu kontrolēs novada domes pilnvarotās personas. Ciematā ir vairāki stāvlaukumi, kas pilnībā var nodrošināt atpūtnieku vajadzības. Bez maksas stāvlaukumi ir gan Ziemeļu sektorā - *Latvijas Valsts mežiem*, gan Dienvidu sektorā pašvaldībai. Projektā *Beach*

Hopping atpūtas vietā *Krimalnīki* augustā taps glābšanas stacija un tualete. Lai organizētu satiksmi un ciema viesiem norādītu stāvlaukumus un ērtākās piekļūšanas vietas jūrai, Tūjas centrā tuvākajā laikā uzstādīs informatīvo stendu.

Ilga Tiesnese

Darbojas daudzfunkcionālais centrs Korģene

Ar 2010. gada 28. maiju savu darbību Korģenē projektā 2009 - SMSC - 15 *Daudzfunkcionālais centrs Korģene* uzsāk Ģimenes atbalsta centra psiholoģe Diāna Jākabsons. Diāna gaida gan mazus, gan lielus katru piektdienu no pl. 12 līdz 17 Salacgrīvas vidussko-

las Korģenes pamatskolas atvēlētājās projekta telpās 2. stāvā. Sīkāka informācija Diāna, mob. tel. 29655523.

Projektā 2009 - SMSC - 15 *Daudzfunkcionālais centrs Korģene* Anīta Gīze gaidīs pieaugušos piektdienās no plkst. 17 līdz 20 uz

dejošanas nodarbībām, kas notiks Salacgrīvas vidusskolas Korģenes pamatskolā projektam atvēlētājās telpās.

Baiba Kotāne,
projekta «Daudzfunkcionālais centrs «Korģene»» direktore

Ainažu Jūrskolas muzejā Salona viesi



Fotogrāfe Astrīda Meirāne un Ainažu Jūrskolas muzeja vadītāja muzeja vadītāja Iveta Erdmane, atklājot fotoizstādi *Salona viesi*

18. maijs Ainažu Jūrskolas muzejā bija dubultsvētku diena - atzīmējot Muzeju dienu, tika atklāta fotoizstāde *Salona viesi*. Muzeja vadītāja Iveta Erdmane pastāstīja, ka to dien no rīta kapos nolikti ziedi bijušajiem muzeja darbiniekiem. - *Bet tagad esam šeit un atklājam ļoti skaistu izstādi «Salona viesi», ko atvedusi Rīgas Vēstures un kuģniecības muzeja fotogrāfe Astrīda Meirāne. Atklājot izstādi, fotogrāfe puspajokam, puspnopietni teica: - Man pat sapņos nerādījās, ka es te kādreiz varētu veidot izstādi. Nevarēju iedomāties, ka Ainažos to varētu izdarīt. Bet izrādās, var gan! Redzot bildes šajā mazajā telpā, kurā varētu arī medītēt, man pat negribas vairs tās likt lielās. Izskatās tā stilīgi. Visās vietās man bildes ir patikušas, šeit jo īpaši.*

Astrīda fotosalonā sākusī strādāt jau 1971. gadā. Ilgus gadus nostrādājusi Rīgas foto, tad strādāts VEFA laboratorijā. Kad pienācis tāds īpašs vecums, uzaicināta strādāt muzejā. Nu jau 16 gadu Astrīda Meirāne ir Rīgas Vēstures un kuģniecības muzeja fotogrāfe.

Nu arī Ainažos ir iespēja redzēt un novērtēt fotogrāfes darbu - salona bildes. Māksliniece katrai fotosesijai gatavojas īpaši, piemērojot tērpu, interjeru, mēbeles un rekvizītus. Par katru fotogrāfiju Astrīdai ir savs stāsts - gan par sunīti, kas pavisam nejauši ienācis kadrā, gan par mazuli, kurš pozējis smaidot, gan par dāmu peldkostīmā, par jaunlaulātajiem, ģimenēm un jauniešiem. Astrīdai ir talants saskatīt katrā sejā ko īpašu.

Fotogrāfe mudināja visus fotogrāfēt: - *Cik labi, ka ir fotogrāfija! Kā mēs atcerētos sevi un savus tuvos, ja nebūtu fotogrāfiju? Iesaku visām meitenēm iespējami biežāk fotografēties - vismaz reizi nedēļā, jo meitenes mainās ik pa brīdim. Tas ir tik jauki - brīvos brīžos skaīt fotogrāfijas un kavēties atmiņās.*

Arī es aicinu Ainažu Jūrskolas muzeja mazajā 5 m² izstāžu zālītē apskatīt fotogrāfes Astrīdas Meirānes darbu izstādi. Varbūt pazīsiet kādu no modeļiem? Baudiet un skatieties! Katrā bildē ir kāda odziņa! Katrā kaut ko var atrast.

Ilga Tiesnese

Vakars kopā ar Jakobīni



Jakobīne viesojas Salacgrīvas bibliotēkā

Salacgrīvas bibliotēkas bērnu literatūras nodaļā pavisam neierastā laikā - pēc bibliotēkas darba laika - bērni un pieaugušie varēja tikties ar Jakobīni. Daudziem bērniem bija jautājums: - *Kas tā tāda?* Nu, protams, barona Hieronīma Kārļa fon Minhauzena sieva, Dantes muižas saimniece!

Tikšanās izvērtās jautros un amizantos stāstos un rotaļās. Tiem, kas apgalvoja, ka Minhauzens bija melns, Jakobīne pierādīja pretējo. Viņa stāsti ir fantāzija par mūsdienu tehnoloģijām - auto, lidmašīnu u.c. Jakobīne iepazīstināja klātesošos ar

diviem autoriem, kuri pirmie iemūžinājuši grāmatās barona Minhauzena stāstījumus grāmatās, - Rūdolfu Ērihu Raspi un Gotfrīdu Augustu Birgeru. Arī, pateicoties viņiem, barons Minhauzens savas dzīves laikā iemantoja Melu barona titulu visā Eiropā.

Tikšanās dalībniekus Jakobīne rosināja pafantazēt. Uz lielas lapas visiem kopā bija jāveido zīmējums par tēmu *Salacgrīva 2020*. Mūsu fantāzijas lidojums bija augsts - sākot ar *Maxima XXX*, beidzot ar skolu palmā un citplanētiešiem. Prieks bija arī par to, ka tik daudz zinājam

par Minhauzenu un viņa piedzīvojumiem, ko pierādīja raiti atmiņtā krustvārdu mīkla.

Vakars pagāja nemanot un ar ļoti pozitīvām emocijām. Paldies jaukajai un atraktīvajai Jakobīnei (Minhauzena muzeja direktorei Irēnai Noriņai). Viņa mūs prata pārliecināt, ka ir vērts kaut nedaudz katram būt Minhauzenam un ka kalendārā tiešām ir 32. maijs!

Gunta Zeme,
Salacgrīvas pilsētas bibliotēkas bērnu literatūras centra vadītāja

Ainažu skolā erudītu konkurss

Pašās mācību gada beigās Krišjāņa Valdemāra Ainažu pamatskolā viesojās šīs skolas absolvents, bijušais ainažnieks Ivo Krumholcs. Latvijā Ivo pazīst kā radio raidījuma *Lieliskais piecīniņš* vadītāju (19 gadu!) un televīzijas prāta spēles *Prāta banka* redaktoru un jautājumu sastādītāju. Viņš sastāda arī krustvārdu milžu mīklas laikrakstā *Sestdiēna*. Uz bijušo skolu Ivo atbraucis, lai vadītu erudīcijas spēli *Lieliskais astotniņš*. Šajā zināšanu pārbaudē piedalījās visi skolēni, arī devītklasnieki, lai gan bija eksāmenu laiks.

Direktora vietniece audzināšanas darbā Daiga Tomšone iepazīstināja skolēnus ar spēles vadītāju un sadalīja komandas. Par zinošākās godu sacentās 8 komandas: *Saules stariņi*, *Kastaņi*, *Krekerīši*, *Simsioni*, *Tauriņi*, *Sīkie*, *Zilie mākoņi* un *Asie naži*. Šoreiz izpalika skolotāju komanda, bet, malā sēžot un savstarpēji apspriežoties, viņi pārbaudīja arī savas zināšanas.

Ivo nedaudz pastāstīja arī par sevi: - *Savulaik beidzu Latvijas Universitātes Vēstures un filozofijas fakultāti, esmu vēsturnieks. Pēdējo reizi Ainažu skolā biju pirms 28 gadiem - savā izlaidumā. Prieks redzēt manus bijušos latviešu valodas, ģeogrāfijas un fizikālās skolotājus un kavēties atmiņās. Viņš iepazīstināja arī ar spēles noteikumiem - tiks uzdoti 24 jautājumi, piedāvājot katram 4 atbilžu variantus, uz katru no tiem komandām jāatbild iespējami ātrāk un precīzāk. Uzvar tā komanda, kura kopsummā ieguvusi vislielāko punktu skaitu.*

Kad noteikumi bija izskaidroti,



Konkursa vadītājs Ivo Krumholcs, direktora vietniece Daiga Tomšone un skolotāja Daina Skuja raksta rezultātus kopīgā tabulā

Ivo sāka lasīt jautājumus. Vai jūs zināt, kāpēc nogrima kuģis *Titāniks*? Vai tas sadūrās ar citu kuģi, mīnu, aisbergu vai rifu? Čārlzs Dikenss ir autors grāmatai *Olivers... Tango, Valsis, Tvists vai Polka*? No kā senie latvieši gatavoja bērnu šūpuļus, kokles, koka karotes un pavārnīcas - no oša, liepas, ozola vai apses? Ko atklāja 1935. gada 18. novembrī - Brīvības pieminēklī, Rīgas zoodārzu, Rīgas lidostu vai Ainažu kultūras namu? Kā sauc Latvijas garāko ezeru - Garezers, Engure, Burtņieks vai Inesis? Futbols ir sporta karalis, bet kas ir sporta karaliene - daiļslidošana, peldēšana, vingrošana vai vieglatlētika? Nosauciet apģērba gabalu, ko valkā džudisti, - bikini, geiša, triko, kimono? Tādi jautājumi sekoja cits citam.

Zinošākā izrādījās komanda

Simsoni, 2. un 3. vietu dalīja *Tauriņi* un *Aso nažu* komandas. Visi erudītu konkursa dalībnieki saņēma biedrības *Vecāki Ainažu jaunatnei* sarūpētās saldās balvas - kļiņģerus un tortes. Biedrības vadītāja Inga Čekalīna pieminēja, ka pirms trim gadiem līdzīgu konkursu Ivo vadījis Ainažu kultūras namā. - *Šoreiz uzicinājām viņu uz skolu. Šķiet, visiem bija interesanti. Citā reizē vajadzētu padomāt arī par vecāku komandu, kas piedalītos šādā zināšanu konkursā. Paldies Salacgrīvas novada domei par balvām un skolēniem un skolotājiem - par atsaucību, - viņa teica. Savukārt Ivo bijušais fizikālās skolotājs Aigars Rāgainis uzdāvināja viņam futbola bumbu - lai spēlē pats un māca šīs tik populārās spēles gudrības arī savam dēlam.*

Ilga Tiesnese

Pirmskolas grupas izlaidumā Korģenē



Izlaidums PII *Vilnītis* filiālē Korģenē

Klāt ziedošais pavasaris, klāt cerību laiks, klāt skaistais izlaidumu laiks - arī projekta 2009 - SMSC - 15 *Daudzfunkcionālais centrs Korģene* pirmskolas grupai, kas projekta laikā skolotāju Ilgas Ūdres un Lailas Rozenbergas vadībā aktīvi darbojušies, sevi pilnveidojuši un nu gatavi uzsākt skolas gaitas. Grezni rotātajā svinību zālē uz ziediem sasēdusi krāsaini taureņi. Tie it kā vēlas traukties līdzī bērnu sapņiem. Skatot mūzikai, zālē ienāk 6 nākamie pirmklasnieki - Jana, Ingars, Kristaps, Daniels, Miks un Toms.

Interesants, jauniem iespaidiem bagāts bērniem bijis aizvadītais gads. Spēlēs, rotaļās, dažādās nodarbībās apgūta lasīt un rakstīt prasme, raiti ritējis arī mūzikas skolotājas Ingas Gobas tītās dziesmu kamols. - *Man vislabāk grupiņā patika mācīties burtus. Es jau protu lasīt, - ar lepnumu pastāstīja Ingars. Ar īpašu prieku bērni darbojušies projektā organizētajās koriģējošās vingrošanas nodarbībās, kur skolotājas Līgas Šrenkas vadībā veikti visdažādākie vingrinājumi, lai nostiprinātu stāju, attīstītu kustību koordināciju, veiklību un izturību. Nodarbības aizritējušas pozitīvā gaisotnē, spēlējot spēles ar bumbu, veicot vingrojumus ar apliem un lentēm. - Koriģējošās vingrošanas nodarbības man ir vismīļākās. Mums ļoti patīk vingrot, - sacīja*

Miks un Toms. Savukārt deju pulciņā pie skolotājas Anitas Gīzes bērni apgūvuši jaunus dejas soļus un nu rādīja vecākiem, kas iemācījušies. Vasaras periodā projekts piedāvās modernās dejas apgūt arī bērnu vecākiem un citiem pieaugušajiem, lai droši varētu dejot kopā.

Jana, Kristaps un Daniels priecājās par skaistajām rotaļlietām. Projekta ietvaros veikts jauns pasūtījums, un pirmskolas grupas materiālā bāze drīzumā tiks papildināta vēl ar jaunām attīstošajām rotaļlietām. - *Attīstoša vide un daudzveidīga materiālā bāze, ko nodrošina projekts, ļauj bērniem daudzpusīgi attīstīt savas spējas. Rotaļājoties bagātinās bērnu valodu, viņi mācās komunicēt savā starpā, veidot pozitīvas savstarpējās attiecības, - atzina projekta direktore Baiba Kotāne.*

Vēl mirklis, un izsmaržo kuplais ceriņzars zālē, bērnu dārza pagalmā bērnu skatienam debesīs pamazām attālinās un pazūd krāsainu balonu mākonis, līdzī nesot viņu sapņus par dzimto vietu, par mājām, par mammu un tēti, par nākotnes profesijām un vēl daudz citām piepildāmām vēlmēm, lai Korģenē allaž skanētu bērnu čalas un smieklī, lai te allaž būtu mīļa vieta, kur atgriezties.

Līgita Dambe,
PII «Vilnītis» vadītājas vietniece
pedagoģijas jomā

Biedrību diena Salacgrīvas novadā



Biedrību dienas prezentācijai ir gatava biedrība *Mežābele*

Jau otros Vasarsvētkus Salacgrīvā, pļaviņā pie Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta laivas pulcējās Salacgrīvas novada biedrības, lai svinētu Biedrību dienu. Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs, uzrunājot biedrību pārstāvjus, uzsvēra: - *Veidojot 2010. gada budžetu, prioritāri atbalstījām novada nevalstiskās organizācijas, atvēlot tām gandrīz 70 000 latu. Strādājam pie tā, lai biedrības ar vienām interesēm novadā apvienotos. Šobrīd to izdarījušas pensionāru un brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības. Ļoti labi un aktīvi šobrīd strādā Liepupes sporta biedrība «Veixmes». Ļoti ceru, ka novada domes un nevalstisko organizāciju sadarbība arī turpmāk būs tikpat auglīga!*

Šogad pasākumā piedalīties bija aicinātas visas Salacgrīvas novada biedrības - vienas varēja atrādīt

padarīto, citas - septiņas jaunās - pie vecās laivas svinīgi piestiprināja savas biedrības plāksnīti. Nu pie laivas izlasāmi arī šādi jauni nodibinājumu nosaukumi: biedrība - jātņieku sporta klubs *Fenikss*, biedrība *Allegro* (tajā apvienojušies Agitas Zvejnieces dziedātāji), izglītības, kultūras un sporta biedrība *Liepupe*, Ainažu sporta aktīvistu biedrība *Sprints A*, biedrība *Vecāki Ainažu jaunatnei*, motobraucēju biedrība *MX Salacgrīva* un Liepupes sporta biedrība *Veixmes*.

Pirms svarīgā plāksnīšu piestiprināšanas darba aktivitātes demonstrēja kluba *Fēnikss* dalībnieki, rādot dejas ar zirgiem un šķēršļu pārvarēšanu. Pēc svinīgās plāksnīšu piestiprināšanas un biedrības *Tingeltangels* atrādītās dejas visi svētku dalībnieki devās uz ZBR konferenci zālī, lai rādītu un skatītu citu biedrību prezentācijas. Pirmie par

saviem darījumiem darbiem un plāniem stāstīja biedrība *Sprints A* no Ainažiem, ar dziesmu sevi iepazīstināja biedrība *Vecāki Ainažu jaunatnei* un par saviem mērķiem, iecerēm un uzdevumiem runāja jaundziedāja biedrība *Allegro*. Arī *Līniju deju klubs*, Austrumu deju studija *Hasana* un novada pensionāru biedrība atrādīja padarīto. Fotobiedrības *Salacgrīva* prezentācija attaisnoja stāstīto: - *Jūs veidojat vēsturi - mēs to iemūžinām un saglabājam. Lauku sieviešu biedrības *Mežābele* dalībnieces uzskatāmi parādīja, kā viņas apgūvušas pārļošanu, zīda apgleznošanu, aušanu, izšūšanu utt. un cienāja visus ar gardiem, saldiemi groziņiem.*

Novada biedrību pārstāvjiem bija interesanti redzēt, ko padarījuši citi un rādīt savu veikumu.

Ilga Tiesnese

Skolēni sēj kociņus

Lai Latviju padarītu par zaļāko valsti pasaulē, ar AS *Latvijas valsts meži* un SEB bankas atbalstu visā valstī izsludināta koku sēšanas un stādīšanas akcija *Skābeklis*, kuras laikā arī Salacgrīvas vidusskolā notika koku sēšana.

Saulainajā

21. maijā, kad skolā skolēnu balsis skanēja priecīgāk, visur varēja manīt svētku drēbēs tērptus smaidīgus jauniešus ar krāsainiem ziedu pušķiem rokās, 9. un 12. klašu beidzējiem skanēja pēdējais zvans uz stundu. Šajā dienā devītie vēl gribēja paspēt paveikt labu darbu - iesēt savu kociņu zaļākai Latvijai. Katrs bija sagatavojis puķupodiņu ar zemi, kurā tika ielikta mazā egļu vai priežu sēkliņa. Uz puķupodiņa skolēni uzrakstīja savu vārdu un datumu. Pēc tam devītie (audzinātāji Līga Jirģenšone, Rīta Kariņa un Mārcis Majors) savus iesētos kociņus nodeva tālākai aprūpēšanai 3.a, 3.b un 4.b klašu skolēniem (audzinātājas Iveta Kupča, Indāra Ceika un Viktorija Brīnuma). Jaunāko klašu skolēni apsolīja rūpēties, lai puķu podiņos izaugtu mazie egļu un priežu dēsti, ko pēc tam varēs izstādīt brīvā dabā. Tas nebūs viegls darbiņš, jo par šo sējumu vajadzēs ilgstoši rūpēties. Visu vasaru skolēni veiks pēt-



niecisko darbu, kā notiek uzdzīšana, kā notiek augšanas process, lai rudenī dalītos savā pieredzē.

Bet 4.a klases skolēni (audzinātāja Lolita Valaņina) paši gatavoja augsni podiņos un paši sēja, jo šī klase jau otro gadu pēc kārtas piedalījās AS *Latvijas valsts meži* vides izglītības programmā *Izzini mežu* un ieguva titulu *Meistarklase* un Meistara diplomu. Skolēni 2 gadus piedalījušies meža stādīšanā un veikuši vēl citas aktivitātes šajā programmā, lai iizzinātu, kas notiek mūsu mežos (par atbalstu viņi pateicīgi *Latvijas valsts mežu* Salacgrīvas iecirkņa vadītājam Vilim Pūtelim).

Domāju, ka šo dienu atcerēsies gan devītklasnieki, gan trešklasnieki un ceturtklasnieki, jo iestādīt koku - tas nav nieks, ir veikts nopietns un paliekošs darbs.

Lolita Valaņina,
Salacgrīvas vidusskolas skolotāja

Plostnieku svētki Salacgrīvā



Jau trešo gadu pēc kārtas Salacgrīvas novadā Steliņos, vietā, kur Korģīte ietek Salacā, interesenti pulcējās uz atjaunotajiem Plostnieku svētkiem. To atklāšana notika 19. maijā, kad pacēla plostnieku karogu, kas nu mastā braši plīvo jau otro gadu, un, kā ierasts, lielā rullī ierakstīja visu klātesošo plostnieku vārdus, lai pa ceļam kāds nepazustu. Svētku noslēgums bija sestdien pusdienlaikā, kad pie pilskalna Salacgrīvā piestāja plostnieku pašu būvētais un stūrētais plosts. Kā jau tas pienākas, karogiem plīvojot, pilskalnā kāpa galvenie šo svētku dalībnieki - plostnieki, kurus, mūzi-

kai skanot, sagaidīja salacgrīvieši un viesi.

Svētku koordinatore Inese Jerāne pavisam īsi pastāstīja, kā šajās dienās plostniekiem gājis: - 19. maija agrā rītā mašīnās un piekabēs tika sakrautas visas vajadzīgās lietas plostu būvei, un plostnieki devās uz Steliņu kalnu, kur pļaviņā pie upes 3 dienas noritēja plostu siešana. Līdz ar plostniekiem pļaviņā ieradās arī saimnieču komanda, lai vārtu viņiem azaidu.

Šogad plostniekiem atvests tā pavairāk baļķu, tādēļ plosts iznāca nedaudz garāks - 9 plenes. Trešdie-

nas vakarā virs nometnes pacēlās Salacas plostnieku karogs, bet viņi paši parakstījās plostu rullī. Pļaviņu pāršalca dziesmas un zāģu skaņas, jo plostniekiem un viesiem bija jāparāda, cik prasīgi viņi prot apieties ar divroču zāģi. Zāģēšanā iesaistījās 7 komandas, katrai no tām bija jānozāģē blukēns 2,5 kilogramu svarā. Trīs komandas nozāģēja 2,6 kilogramus smagus blukētus. Viņiem 2. kārtā bija jāšācēns pēc iespējas precīzāk nozāģēt vajadzīgā garuma latiņu (1,38 m). Šajā uzdevumā labāk veicās jauniešu komandai, un kopvērtējumā uzvarēja Mārcis Kalniņš un Edgars Saulītis.

- Ceturtdien plostu būve tika pabeigta, un piektdien tā ap pusdienlaiku karogu noņēma no masta, novietoja uz plostu un plosts gāja vaļā. Pirmais uzdevums - veiksmīgi tikām garām saliņai, uz kuras abus iepriekšējos gadus plosts uzsēdās. Šogad pati daba bija parūpējusies, lai ūdens līmenis būtu augsts un straume strauja, tālab plosts ar slaidu loku aizgāja saliņai garām. Plostu ātrums bija labs un pama-tīgs, jo mēs, pa upi braucot, gandrīz apsteidzām saimnieces, kuras brauca pa ceļu. Mums bija jāpiestāj malā, lai saimnieces tiek līdz pieturvietai un paspēj pagatavot zupu. Vecsalacā nakšņojām, šodien ar nelielu nokavēšanos plosts ir noarts pie pilskalna tā, kā tam jābūt, - vēstīja koordinatore.

Gan plostnieku svētku atklāšanā, gan sagaidīšanā piedalījās daudzi salacgrīvieši, tostarp novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs, kurš uzraudzīja, lai visi plostu būvētāji un plostnieki pierakstās plostu rullī, un pārbaudīja, vai visi sestdien ar plostu ir piestājuši pilskalnā. Goda vietā uz pilskalna estrādes viens pēc otra, Ineses aicināti, stājās plostu būvētāji un braucēji - kapteinis Juris Smalkais, priekšnieks Raits Alksnis, Juris Rozmiņš, Harijs Megers, Ēriks Šmits, Dace Asne, Gatis Smalkais, Jānis Silvanovičs, Oļegs Smirnovs, Elmārs Lūsis, Imants Dambis, Armands Paplauskis, Egils Celmiņš, Jānis Smalkais, Valdis Krauklis, Jānis Kārklis un Ārijs Luziks. Suminātas tika arī čaklās saimnieces, kuras trīs dienas tūrēja un kūpināja zivis, cepa un vārīja, lai plostu būvētāji būtu paēduši un varētu strādāt, - Mirdza Sprince, Dzintra Bērza, Vizbulīte Treija, Inese Dzērve

un Ilga Līdaka, kura bija ne tikai pavāre, bet arī mediķe un rakstvede.

Arī šogad ieradušies Gaujas plostnieki no Strenčiem. Gaujas plostu kornīks (stūrmanis) Romāns Polītis bija kodolīgs: - Īss gan tas brauciens bija, bet prieks satikt vecos draugus un kolēģus. Strenčos mēs jau braucām gadus 13... Man prieks redzēt, ka arī pie jums šī senču tradīcija ir dzīva.

To, ka šī tradīcija ir dzīva un dzīvotspējīga, apliecina Smalko ģimenes pārstāvji, jo plostu būvēja, sēja un pa upi plostoja trīs Smalkie - plostu kapteinis Juris, viņa dēls Gatis un mazdēls Jānis. Ceram, ka citu gadu jauno plostu būvētāju būs vairāk! Juris Smalkais par šī gada norisēm teica, ka darbs ar katru gadu kļūst vieglāks. - Esam iegādājušies paši savus materiālus un darbarīkus, paši konstruējam un domājam, kā vieglāk. Plostu koki tie paši, kas pērn, ceram arī šogad noliikt tos līdz nākamajam plostu siešanas laikam. Arī pa upi šogad bija vieglāk braukt. Tā jau saka - papriekšu upe ir jāiztausta un tad tā īsti var braukt, - viņš stāstīja.

Ja pirmajā svētku dienā vīri saņēma šī gada plostnieku cepurītes, tad pēdējā dienā visiem tika Salacas plostnieku 2010. gada T kreklis. Svētku dalībniekus priecēja mūsu pašdarbnieki - deju kolektīvs Vēverīši, līnīdeju kluba dejojājas un dziedātājas Gunita Bahmane un Katrīna Kariņa. Svētku organizētāji un plostnieki teic lielu paldies Salacgrīvas novada domei, AS Brīvais vilnis un piekrastes zvejniekam Visvaldim Šrenkam. Šie svētki ar ievu smaržu un laktīgalu dziesmām ir izskanējuši, tiekamies nākamajos plostnieku svētkos - atkal maijā!

Ilga Tiesnese



Novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs pārliecinās, ka plostnieku rullī ierakstās plostu kapteinis Juris Smalkais



Saimnieces atvelk elpu pēc kārtīga trīs dienu darba



Salacgrīva var lepoties ar savu plostnieku dzimtu - Juris, Gatis un Jānis Smalkie

Plostu pirmās dienas braucienā neiztika bez dziedātājas Ligitas Dambes un citām aktīvajām sievietēm - Ineses, Daces un Dzintras

No Vasarsvētkiem līdz Jāņiem...

28. maijā Liepupes bibliotēkā notika tematisks pasākums, kurā mūsu novadniece - dziedniece Sarmīte Baumanē stāstīja par iespējām smelties dzīvības spēku sevī un dabā.

50. dienā pēc Lieldienām - 23. maijā - nosvinējām Vasarsvētkus. Visa daba ir modusies un viss pēkšņi ir dzīvības pilns. Tā ir ne tikai dabas, bet arī mūsu garīgā atdzimšana un meijas simbolizē šo mūsu garīgo atdzimšanu. Vasarsvētku simbols ir balts balodis, kura spārnu skāriens simbolizē to, ka

katra cilvēka personīgajā dzīvē ir Dieva gars. Pēc Vasarsvētkiem baznīcās izmanto zaļo liturģisko krāsu. Ticējums vēsta, ka pērkonis pirms Vasarsvētkiem liecinot par siltu vasaru.

Lai uzņemtu enerģiju no zemes, katru rītu jāstaigā ar basām kājām pa rasu. Savukārt augus zāļu tējām ieteicams vākt dienas pirmajā pusē pēc rāsas nožūšanas. Smaržīgos augus vēlam vākt saulainā laikā, tā tie vairāk saglabā ēteriskās eļļas. Līgo dienu mēdz saukt par Zāļu dienu. Šajā dienā ievāktajām zālēm ir

īpašs dziedniecisks spēks. Vidzemē par isto jāuzzāli uzskata madaras - gan baltas, gan dzeltenas.

Kad vasaras saulgrīzu priekšvarā sirds smaga kā pielījis Jāņu vainags, iesim uzmeklēt to sētu, kur ļaudis kopj latvietību. Meklēsim pļavu, kur uzplaukušas naktsvijoles, sarkanais āboliņš, margrietijas, ķīmenes un pelašķi, kas samaisījuši tādu smaržu kokteili, ka noreibst dvēsele un domas kļūst tīras un vieglas kā tauriņi!

*Sarmīte Zvīne,
Liepupes bibliotēkas vadītāja*

Domā par nākotni - dari tagad

Ar šādu nosaukumu 21. maijā Rīgā Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Bērnu literatūras centrā notika bērnu un jauniešu literatūrai veltīta konference. Tajā guvu priekšstatu par bērnu un jauniešu izdoto literatūru 2009. gadā. Konferencē nodoms bija pievērst plašāku sabiedrības uzmanību bērnu literatūrai, lasīšanai un bibliotēkas pakalpojumu popularizēšanu bērniem. 2009. gadā klajā laista 365 bērnu grāmatas. Lai tuvāk iepazītos ar Latvijā izdoto bērnu literatūru, savas pārdomas izteica akadēmiskie referenti, kuri analizēja iepriekšējā gada grāmatu klāstu oriģinālā literatūras un tulkotās literatūras aspektā. Liepājas Universitātes Literatūras katedras lektore Sandra Okuņeva analizēja 2009. gadā Latvijā izdotās bērnu un jauniešu oriģinālā literatūras veiksmes un neveiksmes, jaunumus un tendences. Savukārt latviski tulkotās bērnu literatūras pērnā gada grāmatu ražu vērtēja Daugavpils Universitātes

lektore, filoloģijas doktore Rudīte Rinkeviča.

Ieklausījos arī tēmā *Bērni un mediji* un iepazīnu veidus un metodes, cik profesionāli kolēģi Holandē strādā bērnu bibliotēku jomā. Pārskatu par veiksmīgākajām lasīšanas veicināšanas aktivitātēm Latvijā sniedza LNB Bērnu literatūras centra vadītāja un Latvijas Bibliotēkāju biedrības priekšsēdētāja Silviņa Tretjakova.

Paralēli konferencei Bērnu literatūras centrā bija iespēja apskatīt 2009. gadā izdotās grāmatas bērniem un jauniešiem izstādē *Grāmata tevi gaida... meklē to*.

Vasaras brīvlaikā aicinu skolēnus brīvajā laikā iegriezties Liepupes bibliotēkā un atrast sev piemērotu grāmatu no šīs kolekcijas. Ir iespēja iepazīties arī ar *Bērnu žūrija 2010* grāmatu sarakstu un atrast arī dažas grāmatas.

*Sarmīte Zvīne,
Liepupes bibliotēkas vadītāja*

Salacgrīvietes triumfē Bauskā

25. maijā Bauskā notika 63. Latvijas Republikas spartakiādes sacensības vieglatlētikas četrcīņā *Draudzība*. Šajās sacensībās piedalījās arī Salacgrīvas sportistes Luīze Baltiņa, Anete Kociņa, Linda Bērza, Betija Kurpniece, Diāna Kalniņa un Rita Šmite. Pavisam bija pieteikušās 6 meiteņu un 6 zēnu komandas. Sacensību dalībniekus laika apstākļi nelutināja, visu laiku lija lietus, brīžiem pat gāza kā ar spaiņiem, taču sportisti parādīja īstu cīņasparu un braši turējās līdz galam.

Salacgrīvas meitenēm ļoti veiksmīgs starta izdevās 60 m skrējienā, kur dienas labāko rezultātu uzrādīja Betija Kurpniece - 8,2 s, tikai nedaudz atpalika Luīze Baltiņa - 8,3 s, taču viņa ieguva labāko rezultātu tāllēkšanā - 4,54 m, savukārt Diānai Kalniņai nedaudz pietrūka - 4,49 m. Pārlicinoši labāko sniegumu, pārsteidzot visus pārējos sacensību dalībniekus, bumbiņas mešanā uzrādīja Anete Kociņa - 60,20 m. Individuāli 1. un 2. vietu dalīja salacgrīvietes Luīze Baltiņa un Anete Kociņa - abas ieguva 300 punktu. Arī kopvērtējumā Salacgrīvas vidusskolas meitenes izcīnīja 1. vietu ar 1364 punktiem, aiz sevis atstājot Vecumnieku vidusskolu ar 1175 punktiem un Tukuma ģimnāziju ar 1006 punktiem. Meitenes ieguva tiesības Latviju pārstāvēt Igaunijas pilsētā Viru 8. jūnijā. Salacgrīvietes pērn jūnijā no Lietuvas atgriezās ar 3. vietu, taču šogad sastāvā notikušas izmaiņas - klāt nākušas čet-



Salacgrīvietes gūst uzvaras Bauskā

ras spēcīgas meitenes.

Prieks, ka Salacgrīvā ir meitenes, kuras sevi var pierādīt valsts mērogā un Latviju pārstāvēt ārzemēs. Novēlam veiksmi meitenēm turpmāk un treneri Rasmai Turkai izturību!

Ieva Rozmiņeča

Airētāji trenējas, piedalās sacensībās un gatavojas Eiropas čempionātam

Salacgrīvas un Limbažu novada sporta skolas airētāji atgriezušies no Latvijas Jaunatnes meistarsacīkstēm smailošanā un canoe airēšanā Brocēnos. Šajās sacensībās piedalījās 16 airētāju no Salacgrīvas un Limbažiem, 2 sportisti - Gints Veinbergs un Raivis Vinogradovs - piedalījās Latvijas kausa sacensību 1. etapā pieaugušajiem.

Mūsu puīši Jānis Kauliņš un Kaspars Tiklenieks, startējot A grupā 500 m distancē, ieguva 1. un 2. vietu. Starp B grupas meitenēm

pirmā vieta limbažniecei Madarai Kupcei, 3. - Līgai Paplauskai.

Treneris Kaspars Močāns teica, ka sacensības Brocēnos bija otrie mači, kuros šogad piedalījās šie airētāji. - 22. jūnijā startēsīm Latvijas Junioru čempionātā. Šo sacensību laikā atlasīs tos puīšus un meitenes, kuri piedalīsies Eiropas čempionātā Maskavā. Man šķiet, ka to varētu darīt Jānis Kauliņš un Kaspars Tiklenieks, ceru, ka tiks arī Dāvis Melnalksnis. Esmu pārliecināts, ka nākamajā gadā Eiropas

čempionātā piedalīsies arī Edgars Tiklenieks. Esmu ļoti apmierināts ar mūsu puīšu sasniegumiem, - aplicināja K. Močāns. Treneris atzina, ka sportisti nesēž, rokas klēpī salikuši: - Trenējamies cauru gadu, atpūšamies vien divas dienas nedēļā. Kā atbraucām no mačiem Baltkrievijā, tā visu laiku trenējamies upē.

Salacgrīvā airētājus noteikti redzēsīm startējot jau pavisam drīz - Jūras svētkos.

Ilgā Tiesnese

Dzīvesprieku gūst skrienot

Jau 20. gadu maija beigās notiekošais *Nordea* Rīgas maratons pulcēja nepieredzēti lielu dalībnieku skaitu - 11 457, kuri sacentās klasiskajā - 42, 195 km garajā maratona distancē (789 dalībnieki), pusmaratonā (2189), 5 km minimaratona (7813), maratona stafetē (540) un *Vienotības skrējienā* (126).

Kā visus iepriekšējos gadus, šajā pasākumā aktīvi iesaistījās arī daudzi Salacgrīvas novada pārstāvji, kuriem katram bija savi mērķi - dažam noskrietie 5 kilometri likās kā paveikts varoņdarbs, citam - neizsakāmu prieku radīja pirmais dzīvē noskrietais pusmaratons, bet vēl kādam - gandarījumu sagādāja kopīgi pavadītais laiks ar vienādi domājošajiem. Bet visus vienoja iegūtās pozitīvās emocijas un kustību prieks.

Jāatzīst, ka iepriekšējos gados lielajā maratona piedalījās vairāk mūsu novada skrējēju. Šoreiz tādām izaicinājumam uzdrošinājās tikai viens - salacgrīvietis Juris Vizums, kurš savu pirmo maratona noskrēja tālajos Atmodas gados - būdams Salacgrīvas vidusskolas skolnieks, viņš pievarēja *Tautasdziesmas maratona*. Arī šogad Juris ļoti labi veica distanci - 3 stundās, 25 minūtēs un 59 sekundēs, absolūtajā vērtējumā iegūstot 99. vietu.

Arī pusmaratons ir ievērojams cienīga pār-

baude, ko nevar veikt bez īpašas gatavošanās, tāpēc nedrīkst nenovērtēt to dalībnieku veikumu, kuri uzdrošinājās noskriet šo grūto distanci. Īpaša atzinība tiem, kuri to izdarīja pirmo reizi dzīvē!

No raksta autora zināmajiem novadniekiem pusmaratons pakļāvās septiņiem censoniem - Tomam Diuram (1:33:25), Gatim Rozmiņečam (1:44:26), Lindai Grandbergai (1:57:03), Ilonai Balodei (1:58:22), Kristīnei Rozmiņečai (2:01:17), Mikum Janvaram (2:07:45), Līgai Diurai (2:08:30), Hermanim Juzefovičam (2:26:33) un Līvai Kacarai (2:41:16).

Viskuplākais Salacgrīvas novada pārstāvju skaits bija minimaratona, kurā piedalījās 14 dažāda vecuma dāmas - Anete Līcīte (0:27:46), Rasma Turka (0:28:10), Kristīne Grausa (0:29:34), Marta Stivriņa (0:31:59), Elvita Līcīte (0:31:59), Katrīna Stivriņa (0:32:00), Sanita Račicka (0:34:36), Maruta Veinberga (0:34:40), Karlīna Elza Sīlīte (0:35:05), Ieva Rozmiņeča (0:37:02), Zane Berdaškeviča (0:37:16), Laine Karlsona (0:37:16), Līva Stivriņa (0:38:28) un jaunākais vīriešu kārtas pārstāvis - Roberts Rozmiņečs (0:37:01).

Finišā varēja sastapt daudz laimīgu cilvē-



Daļa no Salacgrīvas novada maratona skrējējiem pēc labi padarīta darba

ku, kuri bija aizmirsuši ikdienas rūpes un raizes, satikuši sen neredzētus draugus, pildījuši savus sapņus un nospraustus mērķus. Lielākā daļa no viņiem bija pārliecības pil-

ni, ka nākamgad vairāk trenēsies, skries garāku distanci un, protams, ātrāk! Lai veicas!
*Valentīns Turks,
līdzjutējs*

17 medaļas un divas ceļazīmes uz Poliju!

3. jūnija rītā no priedēm paretinātais un daudz vairāk saules starus ieguvušais Jāņa Daliņa stadions Valmierā viesmīlīgi sagaidīja ļoti daudz ciemiņu, kuri bija ieradusies gandrīz no visiem Latvijas novadiem un Igaunijas pilsētām Tallinas, Pērnavas un Valgas, lai piedalītos starptautiskajās vieglatlētikas sacensībās *Valmieras spēles 2010* un atlasas mačiem starptautisku bērnu sacensībām Polijā, kas 18. jūnijā notiks Varšavā.

Sacensību nolikums paredzēja, ka 1. - 3. vietu ieguvēji katrā disciplīnā tiks apbalvoti ar medaļām, bet 1. vietas ieguvēji katrā no disciplīnām 1999., 98. un 97. gadā dzimušajiem zēniem un meitenēm iegūs tiesības pārstāvēt Latviju iepriekšminētajās sacensībās. Taču konkurence bija ļoti liela, jo atsevišķās disciplīnās startētgrībētāju skaits pārsniedza sešus desmitus. Limbažu un Salacgrīvas novada apvienotajā komandā startēja 16 Salacgrīvas vidusskolas skolēni, kurus sacensībām gatavoja trenere Rasma Turka. Lai gan sacensības ielga līdz vēlā vakara stundai, diena pagāja nemanot, jo ik pēc brīža informatoru ziņoja, ka kādam no jaunajiem salacgrīviešiem jānododas uz apbalvošanas ceremoniju. Tā sanāca, ka mūsu pilsētas vārds izskanēja 17 reizi un 17 dažāda kaluma medaļas vēlāk aizceļoja uz Salacgrīvu, bet 2 jaunās sportistes aizstāvēs savas valsts godu liela mēroga sacensībās.

1999.g.dz. meiteņu grupā izcils varējums

izdevās Asnātei Kalniņai, kura kļuva par trīskāršu šo sacensību uzvarētāju - 60 m sprintā 8,61 sek. (64 dalībnieces), 300 m skrējienā 49,75 sek. (34) un tāllēkšanā - 4,34 m (59), kas viņai deva tiesības būt Latvijas izlases komandas dalībniecei. Tā kā Polijā viens dalībnieks drīkst startēt tikai divās disciplīnās, tad komandā tiek iekļauta 2. vietas ieguvēja, un tā arī ir salacgrīvieta Amanda Stane, kura uzrādīja otro labāko rezultātu tāllēkšanā - 4,02 m. Apsveicam abas meitenes!

Par mata tiesu no tāda paša panākuma bija Betija Kurpniece, kura 1997.g.dz. meiteņu 60 m skrējienā uzrādīja vienādu rezultātu - 8,4 sek. - ar uzvarētāju, un tikai fotofinišs liedza viņai būt izredzēto vidū. Vēl sudraba godalgu Betija ieguva arī 4x100 m stafetes skrējienā.

Jānis Treijs, kurš startēja 1997.g.dz. zēnu konkurencē, no Valmieras atgriezās ar visbagātāko medaļu ražu: sudraba 60 m (8,33 sek.) un stafetē, bet bronzas bumbiņas mešanā - 58,78 m un lodes grūšanā - 10,76 m. Viņa vienu gadu jaunākā māsiņa Inga uzrādīja otro labāko rezultātu lodes grūšanā - 10,43 m, bet bumbiņas mešanā palika 3. vietā - 37 m. Malači, Treijiņi!

1996.g.dz. meitenes kārtējo reizi pierādīja, ka treniņos pavadītais laiks ir atmaksājies, - Anete Kociņa vistālāk raidīja gan šķēpu - 38,56 m, gan lodi - 9,88 m, Luīze Baltiņa sasniedza divas 2. vietas 100 m skrējie-



Latviju Polijā pārstāvēs Asnāte Kalniņa un Amanda Stane



Treiju ģimenes atvases no Valmieras atveda sešas medaļas

nā - 13,44 sek. un stafetē, bet Lindai Bērzaī padēvās trešais tālākais šķēpa raidījums - 24,98 m. Prieks par jums, meitenes! Kaut gan vasara vēl nav tā pa istam sākusies, jaunajiem vieglatlētiem svarīgākās sacensības jau aiz muguras, tāpēc ir īstais laiks atskatīties at-

pakaļ un novērtēt padarīto. Jāteic, ka šī sezona ir bijusi ļoti veiksmīga un audzēkņu sniegums ne vienu reizi vien patiesi iepriecināja gan pašus sportistus, gan viņu trenerus, gan vecākus. Paldies jums par to!

Valentīns Turks

Jaunajām vieglatlētēm - plaujas laiks!

31. maijs 6 Salacgrīvas vidusskolas meitenēm, kuras ir arī Limbažu un Salacgrīvas novada sporta skolas audzēknes, izvērtās notikumiem bagāts un emocionāls - beidzot pieņākušas tik ilgi gaidītās mācību gada beigās, skolā saņemtas liecības ar paveiktā darba vērtējumu un došanās uz gana tālo Jēkabpili, kur notika Vadīma Vasiļevska dāvoto kausu izcīņas sacensības šķēpa mešanā. Parāleli notika Jēkabpils sporta skolas atklātās sacensības vieglatlētīkā, kurās piedalījās Murjāņu sporta ģimnāzijas, Jēkabpils, Aizkraukles, Rīgas *Arkādijas*, Balvu sporta skolas, Madonas, Līvānu, Daugavpils bērnu un jaunatnes sporta skolas, Jelgavas sporta centra, kā arī Vecumnieku, Cesvaines un Salacgrīvas vidusskolas zēnu un meiteņu komandas vairākās vecuma grupās. Patīkami, ka sacensību organizācija bija ļoti augstā līmenī, tās vēroja arī Latvijā un pasaulē pazīstami sporta jomas pārstāvji - leģendārais šķēpmētējs Jānis Lūsis, Latvijas šķēpmētēju kluba vadītāja Valija Drauga, Vadīma Vasiļevska trenere Valentīna Eiduka un pats sacensību organizētājs Vadīms Vasiļevskis.

Protams, svarīgākie sacensību notikumi risinājās šķēpa mešanas sektorā, kur tika noskaidroti V. Vasiļevska dāvoto ļoti simpātisko kausu īpašnieki vairākās vecuma grupās. Viens no tādēim vēlāk aizceļoja uz Salacgrīvu - 1. vietu 1995./96. gadā dzimušo meiteņu grupā ieguva Anete Kociņa, kuras raidītais šķēps piezemējās pie 41,27 m atzīmes (tas ir Anetes rekords). Šīs meitenes varējums tika atzinīgi novērtēts šķēpa mešanas speciālistu vidū, tāpēc Anetei dota iespēja trenēties pie izcilās Latvijas šķēpmētēju treneres Valentīnas Eidukas.

Pārējās vieglatlētikas disciplīnās sportisti tika apbalvoti ar Jēkabpils sporta skolas sagā-

dātajiem diplomiem, liela daļa no tiem papildināja Salacgrīvas meiteņu apbalvojumu kolekciju. 1995./96.g.dz. meiteņu grupā supersprinta 30 m distancē pirmā finišēja Elīna Ļebedeva - 4,85 sek., 2. vietā atstājot komandas biedreni Luīzi Baltiņu - 4,90 sek., bet pavisam maz līdz 3. vietai pietrūka Lindai Bērzaī (viņas rezultāts - 5,05 sek.). Elīna Ļebedeva kļuva par uzvarētāju ar labu rezultātu arī garākajā sacensību skrīšanas disciplīnā - 1000 m skrējienā - 3 min 27,44 sek. Šīs vecuma grupas tāllēkšanas sacensībās otro uzvaru nodrošināja Anete Kociņa, aizlecot 4,44 m, 4. vietā - Luīze Baltiņa (4,19 m), bet 5. - Linda Bērza (3,88 m). Lodes grūšanas sektorā tālākais grūdiens atkal padēvās vispusīgajai Anetei - 9,73, 2. vietā Elīna Ļebedeva - 9,35 m.

1997./98.g.dz. meiteņu konkurencē atzīstams starts padēvās Betijai Kurpniecei, kura kļuva par divkārtēju šo sacensību uzvarētāju - 30 m skrējienā ar rezultātu 4,95 sek. un tāllēkšanā - 4,26 m. Visus klātesošos pārstēdza 3 gadus jaunākās Asnātes Kalniņas varējums, 30 m skrējienā veicot 4,88 sek., bet tālumā aizlecot 4,47 m. Būs vien jāpiekrīt šo sacensību informatoram, kurš teica, ka par šo meiteni mēs vēl dzirdēsim daudz laba.

Nākamajā dienā nekāda atpūta nesanāca, jo atkal bija treniņnodarbības, kuru laikā meitenes turpināja gatavoties pēc nedēļas gaidāmajam startam Baltijas valstu skolēnu vieglatlētikas četrcīņas sacensībās Igaunijas pilsētā Veru. Šoreiz būs jāaizstāv ne tikai savas skolas, bet arī visas mūsu valsts gods, jo tikties katras Baltijas valsts 2 spēcīgākās zēnu un meiteņu komandas. Pagājušajā gadā sacensībās Lietuvā šīs pašas meitenes ierindojās 3. vietā. Kuru vietu izcīnīs šogad?

1. vietu gaidot, Valentīns Turks

Auto veiklības brauciens Ainažos



Ainažu autoveiklības brauciena uzvarētāji

Ainažos siltajā un saulainajā 15. maijā notika vēl nebijis pasākums - auto veiklības brauciens. CATA Ainažu filiāles laukumā bija pulcējušies vietējie braucēji, lai pārbaudītu savas prasmes auto vadīšanas veiklībā.

Sākumā visi potenciālie braucēji, kājām ejot, iepazīna trasi, no sacensību galvenā tiesneša Ārija Gobiņa uzzināja noteikumus, reģistrējas pie Ilonas Balodes un noskaņojās sprāigai sacensībai.

Stafetē piedalījās 3 komandas, katrā 4 dalībnieki, vienam no tiem noteikti bija jābūt sievietei. Ārijs skaidroja, ka par katru neprecīzi izpildīto uzdevumu stafetes dalībnieks saņems 30 sekunžu soda laiku. - *Tik liels tas ir tāpēc, lai dalībnieks censtos veikt uzdevumu pēc iespējas precīzāk*, - mudināja tiesnesis. Pēc komandu startiem savas prasmes veiklībā pārbaudīja individuālie braucēji, tiem sekoja jautrības stafete.

Sacensību organizators Jānis Valaņins apliecināja, ka šīs sacensības ir turpinājums ziemā notikušajam auto braucienam. - *Mēs domājam katru mēnesi organizēt vienas sacensības. Ziemā bija slēpošana, tagad auto veiklības braucieni, vēlāk notiks dažādas stafetes un atraktīvas sporta spēles. Mums galvenais nav sasniegt augstus rezultātus, bet pulcināt darboties un sportot gribošus cilvēkus*, - viņš teica.

Biedrības *Sprints A* vadītāja un tās motors Gunta Bērziņa smejojot piebilda, ka bez duliem cilvēkiem jau nekas nenotiek. - *Mums ir ļoti labas idejas, liekam tās kopā un darbojamies. Ainažos sen nav notikušas nekādas sportiskas aktivitātes, nu esam saņēmušies darboties. Mums nevajag meistarību, galvenais, lai varētu piedalīties katrs, kurš vēlas*, - viņa apliecināja.

Arī sacensību galvenais tiesnesis, veiklības brauciena stafetes posmu plānotājs, vairākkārtējs Latvijas un arī Vissavienības (padomju gados) čempions veiklības braucienos Ārijs Gobiņš ir pārliecināts, ka šādas sacensības ir vajadzīgas: - *Meistarības auto vadīšanā nekad nevar būt par daudz, un to var iegūt, tikai braucot*.

Labi atbalstītāji bija skatītāji - viņi ieteica, kā labāk izbaukt trasi, kad piedod gāzi, kad piebremzēt, jo malā stāvēt vienmēr viss labāk redzams.

Apkopojot rezultātus, labākie bija nevis ātrākie, bet tie, kas vairāk domāja. Kopvērtējumā 1. vieta komandai *Igaungals* (Līga Ločmele, Māris Ločmelis, Liene Jermacāne, Viesturs Reiziņš), 2. vietā - *Japāņu lode* (Sandra Sprice, Artis Kānītis, Jānis Spricis, Dairis Kānītis), 3. - *Pēdējā cerība* (Madara Kānīte, Ilze Jēkabsons, Uģis Spricis, Raitis Liepa). Visi uzvarētāji saņēma medaļas, kausus un diplomus. Individuālajā sacensībā sievietu konkurencē 1. vietu ieguva Liene Jermacāne, 2. - Līga Ločmele un 3. - Gunta Bērziņa, vīriešu konkurencē 1. vieta Artim Kānītim, 2. - Viesturam Reiziņam un 3. - Dairim Kānītim. Komandu šķēršļu joslā bez soda punktiem brauca Līga Ločmele un Raitis Liepa - tas liecina par precizitāti un labām braukšanas manierēm. Ieguvēji, protams, bija visi, jo lieku reizi pārbaudīt un pierādīt sevi nekad nav par skādi.

Liels paldies CATA Ainažu filiāles vadītājam Ārijam Gobiņam par to, ka viņš pats aktīvi piedalījās šķēršļu joslā sagatavošanā, tiesāšanā un atvēlēja laukumu, kur organizēt šīs sacensības.

Ilga Tiesnese



Jaunās vieglatlētēs kopā ar Vadīmu Vasiļevski

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 9

Koku ciršana ārpus meža zemes Salacgrīvas novadā

Apstiprināti ar Salacgrīvas novada domes 2010. gada 21. aprīļa sēdes lēmumu Nr. 190 (protokols Nr. 6; 2.§)

Izdoti saskaņā ar likuma *Par pašvaldībām* 21. panta 1. daļas 16. punktu un 43. panta 1. daļas 13. punktu, Meža likuma 8. panta 2. daļu, Ministru kabineta 2006. gada 29. augusta noteikumu Nr. 717 *Kārtība koku ciršanai ārpus meža zemes* 12. punktu

1. Saistošie noteikumi nosaka ārpus meža zemes augošu koku ciršanu un zaudējumu atlīdzību par dabas daudzveidības samazināšanu koku ciršanas rezultātā, kā arī zaudējumu aprēķināšanas un atlīdzināšanas kārtību.

2. Koku ciršanai, vainagošanai un pārstādīšanai jāņem vērā pašvaldības atļauja (pielikums Nr. 1).

3. Pilsētu un ciemu publiskās teritorijās košumkrūmu izzāģēšanai un pārstādīšanai jāņem pašvaldības atļauja (pielikums Nr. 1).

4. Pašvaldība pēc iesnieguma par koku ciršanu pilsētu un ciemu administratīvajās robežās saņemšanas plānoto ieceri nodod publiskai apspriešanai uz 2 nedēļām, izņemot gadījumus, ja nepieciešama koku nozāģēšana avārijas stāvokļa dēļ, izliek paziņojumu domes telpās un pašvaldības interneta mājaslapā *www.salacgriva.lv*. Lēmums par koku ciršanu

tiek pieņemts pēc publiskās apspriešanas rezultātu apkopošanas.

5. Pilsētu un ciemu administratīvajā teritorijā, veicot koku nozāģēšanu, pirms koku nozāģēšanas pašvaldības budžetā jāiemaksā zaudējumu atlīdzība par dabas daudzveidības samazināšanu saskaņā ar pielikumu Nr. 2. Zaudējuma atlīdzību nemaksā pašvaldības iestādes un gadījumos, ja koks dabīgi bojāts un apdraud cilvēkus vai īpašumu.

6. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju domes 2007. gada 21. marta saistošie noteikumi Nr. 1 *Par Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju vides aizsardzību, teritoriju labiekārtošanu un apstādījumu kopšanu*.

Dagnis Straubergs,

Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs

Salacgrīvas novada domes 2010. gada 21. aprīļa saistošo noteikumu Nr. 9 pielikums Nr. 1

Datums.Numurs

Atļauja koku, krūmu izzāģēšanai, vainagošanai vai pārstādīšanai

Izsniegta Vārds, uzvārds, adrese, tālrunis
Paredzētā darbība Koku, krūmu pārstādīšana, vainagošana, izzāģēšana, skaits vai platība
Darbības vieta Adrese, vietas apraksts
Darbības iemesls Zāģēšanu veikt laika posmā Datums dd/mm/gads līdz dd/mm/gads
Īpašas prasības
Aprēķinātā zaudējumu atlīdzība

Salacgrīvas novada izpilddirektors:

Salacgrīvas novada ainavu arhitekts:

Salacgrīvas novada domes 2010. gada 21. aprīļa saistošo noteikumu Nr. 9 pielikums Nr. 2

Zaudējumu atlīdzība par dabas daudzveidības samazināšanu, Ls par vienu koku

Koka diametrs, cm (1,3 m augstums no zemes)	priede, zirgkastaņa, ozols, liepa, melnalksnis, svešzemju skuju un lapu koki	bērzs, kļava, baltalksnis, apse, osis, piļādzis, ieva, vītols, u.c.
no 12 līdz 19	11,00	5,00
no 20 līdz 29	23,00	11,00
no 30 līdz 39	35,00	17,00
no 40 līdz 49	47,00	23,00
no 50 līdz 59	59,00	29,00
vairāk par 60	69,00	35,00

Dagnis Straubergs, Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 8

Apstiprināti ar Salacgrīvas novada domes 2010. gada 21. aprīļa sēdes lēmumu Nr. 189 (protokols Nr. 6; 1.§)

Noteikumi par atkritumu apsaimniekošanu Salacgrīvas novadā

Izdoti saskaņā ar *Atkritumu apsaimniekošanas likuma* 9. panta 1. daļas 3. punktu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošajos noteikumos lietotie termini:

1.1. **atkritumi** - jebkurš priekšmets vai viela, no kuras tās valdītājs atbrīvojas, ir nolēmis vai spiests atbrīvoties un kas atbilst atkritumu klasifikatorā noteiktajām kategorijām;

1.2. **bioloģiski noārdāmie atkritumi** - atkritumi, kas Ministru kabineta 2004. gada 30. novembra noteikumos Nr. 985 *Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus* norādīti kā bioloģiski noārdāmie atkritumi, tajā skaitā pārtikas atkritumi;

1.3. **sadzīvē radušies bīstamie atkritumi** - atkritumi, kas Ministru kabineta 2004. gada 30. novembra noteikumos Nr. 985 *Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus* norādīti kā sadzīvē radušies bīstamie atkritumi, t.sk. nederīgās dzīvsudraba termometri un luminiscētās dzīvsudraba spuldzes, nolietotās baterijas un akumulatori, nederīgie medikamenti, laku, krāsu, organisko šķīdinātāju, augu aizsardzības līdzekļu un insekticīdu, elektrisko un elektronisko iekārtu, fotoķīmikāliju, ugunošanas līdzekļu un transportlīdzekļu apkopes atkritumi;

1.4. **sadzīves atkritumi** - mājaisaimniecības atkritumi, kas netiek klasificēti kā bīstamie atkritumi, kā arī tiem pielīdzinātie atkritumi, kas rodas apkalpojošā sfērā un uzņēmumos;

1.5. **atkritumu radītājs** - fiziska vai juridiska persona, kuras darbība rada atkritumus vai kura veic atkritumu saņemšanu vai citas darbības, kā rezultātā mainās atkritumu sastāvs un īpašības;

1.6. **atkritumu apsaimniekošana** - atkritumu savākšana (t.sk. atkritumu vākšana, šķirošana un saņemšana, lai tos pārvadātu), uzglabāšana, pārkrāšana, pārvašana, pārstrāde un apglabāšana, šo darbību pārraudzība, kā arī atkritumu apglabāšanas vietu ierīkošana un pārstrādes objektu uzturēšana un aprūpe pēc to slēgšanas;

1.7. **apsaimniekošanas zona** - Salacgrīvas novada (turpmāk - pašvaldība) administratīvā teritorija, kurā atkritumu apsaimniekotājs veic līgumā paredzētās darbības;

1.8. **atkritumu apsaimniekotājs** - juridiskā persona:

1.8.1. kas atbilst normatīvajos aktos noteiktajam prasībām par attiecīgo darbību (atkritumu savākšanu, šķirošanu, uzglabāšanu vai pārkrāšanu, pārvašanu, pārstrādi, apglabāšanu) veikšanu;

1.8.2. kas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir saņēmusi atļauju attiecīgo darbību veikšanai;

1.8.3. ar kuru Salacgrīvas novada domei (turpmāk - dome) ir noslēgts līgums, kas paredz sadzīves atkritumu pakalpojumu sniegšanu pašvaldības administratīvajā teritorijā;

1.9. **atkritumu poligons** - cieto sadzīves atkritumu (turpmāk - CSA) poligons *Daibe*, kas ir speciāli ierīkota un aprīkota atkritumu apglabāšanas vieta, kurā tiek nodrošināti normatīvajos aktos noteiktie vides aizsardzības pasākumi;

1.10. **izgāztuve** - atkritumu apglabāšanas vieta, kas neatbilst poligona prasībām un kurā aizliegts noglabāt jebkāda veida atkritumus;

1.11. **dalītā atkritumu vākšana** - atkritumu apsaimniekošanas paņēmieni, kuru īstenojot, apsaimniekošanas procesa gaitā no atkritumu kopējās masas tiek atdalīta tā atkritumu daļa, kas tiks pārstrādāta un līdz ar to netiks apglabāta;

1.12. **klients** - fiziska vai juridiska persona, ar kuru atkritumu apsaimniekotājs noslēdzis līgumu par sadzīves atkritumu savākšanu un izvešanu.

2. Saistošie noteikumi nosaka sadzīves atkritumu apsaimniekošanu pašvaldības administratīvajā teritorijā. Saistošie noteikumi saistoši visiem sadzīves atkritumu radītājiem pašvaldības administratīvajā teritorijā.

II. Atkritumu apsaimniekošanas noteikumu mērķis

3. Šo noteikumu mērķis ir:

3.1. nodrošināt pašvaldības autonomās funkcijas - atkritumu apsaimniekošanas organizēšana pašvaldības iedzīvotāju interesēs - izpildi;

3.2. noteikt atkritumu apsaimniekošanas kārtību, lai aizsargātu cilvēku dzīvību un veselību, vidi, kā arī personu mantu;

3.3. veicināt atkritumu apsaimniekošanu, t.sk. daļēju vākšanu un šķirošanu, lai, atkārtoti izmantojot, samazinātu apglabājamo atkritumu daudzumu.

III. Domes kompetence atkritumu apsaimniekošanas organizēšanas jomā

4. Dome organizē un kontrolē sadzīves atkritumu apsaimniekošanu pašvaldības administratīvajā teritorijā saskaņā ar normatīvajiem aktiem atkritumu apsaimniekošanas jomā, valsts un Ziemeļvidzemes reģionālo atkritumu apsaimniekošanas plānu (Ministru kabineta 2006. gada 26. septembra noteikumi Nr. 797 *Noteikumi par Ziemeļvidzemes reģionālo atkritumu apsaimniekošanas plānu 2006. - 2013. gadam*), kā arī domes saistošajiem noteikumiem.

5. Dome:

5.1. kontrolē pašvaldības izpildinstitūciju un atkritumu apsaimniekotāju darbību atkritumu apsaimniekošanas organizēšanas jomā;

5.2. sadarbojoties ar atkritumu apsaimniekotāju, informē iedzīvotājus par atkritumu apsaimniekošanas jautājumiem;

5.3. apstiprina sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksu, maksas grozījumus līguma ar atkritumu apsaimniekotāju darbības laikā.

IV. Pašvaldības administratīvajā teritorijā savācama sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pamatnoteikumi

6. Visa pašvaldības administratīvajā teritorijā veido vienu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonu.

7. Pašvaldības administratīvajā teritorijā radītie, apglabāšanai paredzētie sadzīves atkritumi jātransportē uz CSA poligonu *Daibe*.

V. Vispārīgie atkritumu radītāju pienākumi

8. Ikviens atkritumu radītāja pienākums ir iekļauties pašvaldības kopējā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas sistēmā, savākt (ja iespējams - arī šķirot) radītos sadzīves atkritumus un nogādāt tos nekustamā īpašuma īpašnieka vai apsaimniekotāja norādītajā vietā. Sašķirotie atkritumi jāievieto speciālās atkritumu tvertnēs.

9. Pašvaldības iedzīvotāji, kā arī juridiskās personas, kas darbojas pašvaldības administratīvajā teritorijā, pildot līgumā noteiktos maksājumus, sedz atkritumu apsaimniekošanas izdevumus.

10. Nešķirotos atkritumus pirms ievietošanas atkritumu tvertnēs vēlamā iesaņot atkritumu maisos un atkritumu maisus aizsiet. Asos priekšmetus iesaņot, lai izvairītos no kaitējuma cilvēku veselībai, kā arī atkritumu savākšanas, pārvašanas un šķirošanas iekārtu bojājumiem.

VI. Nekustamā īpašuma lietotāja, valdītāja, īpašnieka vai apsaimniekotāja pienākumi

11. Ikvienam nekustamā īpašuma īpašniekam, lietotājam, apsaimniekotājam vai nomniekam (īrniekam), kura nekustamajā īpašumā tiek radīti sadzīves atkritumi, un juridiskai personai pašvaldības administratīvajā teritorijā ir pienākums noslēgt līgumu ar atkritumu apsaimniekotāju par regulāru atkritumu izvešanu no īpašuma vai valdījumā esošās teritorijas.

12. Nekustamā īpašuma īpašnieks, valdītājs vai lietotājs papildus šajos noteikumos norādītajiem vispārīgajiem atkritumu radītāju pienākumiem:

12.1. pēc pašvaldības vai atkritumu apsaimniekotāja pieprasījuma sniedz ziņas par to iedzīvotāju skaitu, kas dzīvo attiecīgajā nekustamajā īpašumā, kā arī par komersantiem un citām personām, kas veic saimniecisko darbību attiecīgajā nekustamajā īpašumā;

12.2. nepieciešamības gadījumā veic izmaiņas līgumā, nodrošinot sistemātisku atkritumu izvešanu, lai pie atkritumu tvertnēm neveidojas atkritumu kaudzes;

12.3. ja nekustamā īpašuma lietošanai ir sezonāls raksturs, tad informē par to atkritumu apsaimniekotāju, līguma noteikumos paredzot atbilstošu atkritumu izvešanas grafiku, kas nevar būt īsāks par 3 (trim) mēnešiem gada laikā;

12.4. iesaistās dalītas sadzīves atkritumu vākšanas pasākumos saskaņā ar normatīvajiem aktiem, kas regulē atkritumu apsaimniekošanu;

12.5. ir atbildīgs par tā nekustamajā īpašumā radīto atkritumu savākšanu, šķirošanu un nogādāšanu līdz atkritumu tvertnei, par kuras iztukšošanu tam ar attiecīgo atkritumu apsaimniekotāju ir noslēgts līgums;

12.6. atkritumu tvertņu iztukšošanas dienās sadzīves atkritumu tvertnes no īpašumu slēgtajiem pagalmiem pārvieto specializētajiem transportlīdzekļiem vai to apkalpei pieejamā vietā, kur tās netraucē gājēju un transportlīdzekļu kustību, kā arī nodrošina, lai pēc atkritumu izvešanas tvertnes tiktu novietotas atpakaļ to pastāvīgajā atrašanās vietā vai atkritumu tvertņu pastāvīgā vieta jāizvēlas tā, lai pie tās netraucēti varētu piebraukt specializētie transportlīdzekļi;

12.7. uztur tīrību atkritumu tvertņu laukumos;

12.8. uztur kārtībā pievedceļus, bet ne tālāk par īpašumā esošās zemes robežām, un atkritumu tvertņu laukumus, kas paredzēti sadzīves atkritumu savākšanai, nodrošina specializētā transportlīdzekļa piekļūšanu atkritumu tvertnēm to iztukšošanas dienās jebkurā gadalaikā. Transporta satiksmes slēgšanas gadījumā atkritumu tvertņu laukumu pievedceļos (zemes rakšanas darbi, komunikāciju remonts utt.) nekavējoties paziņo atkritumu apsaimniekotājam par sadzīves atkritumu izvešanas pārtraukšanas termiņu vai arī norāda rezerves maršrutu;

12.9. uztur tīras un lietošanas kārtībā sadzīves atkritumu tvertnes;

12.10. nodrošina citu atkritumu veidu (piemēram, liela izmēra atkritumi, būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumi) nogādāšanu pārstrādes vai apglabāšanas vietās - ar savu transportu vai izmantojot atkritumu apsaimniekotāja pakalpojumus, par šo atkritumu savākšanu vienojoties atsevišķi. Gadījumā, ja noslēgtais līgums ar atkritumu apsaimniekotāju paredz regulāru šāda veida atkritumu izvešanu, persona atkritumus novieto to savākšanas vietā īsi pirms noteiktā izvešanas laika;

12.11. iesaistās citu pašvaldības atkritumu apsaimniekošanas pasākumu īstenošanā.

13. Daudzdzīvokļu māju un dārza māju (vasarnīcu) īpašnieki vai apsaimniekotāji papildus 12. punktā minētajiem pienākumiem:

13.1. pēc saskaņošanas ar domi vai vietējām pašvaldības pārvaldēm un sadzīves atkritumu apsaimniekotāju izveido daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem un dārza māju (vasarnīcu) iemītniekiem pieejamā vietā atkritumu tvertņu laukumus, kas paredzēti sadzīves atkritumu savākšanai, nodrošina tajos kārtību, kā arī atkritumu tvertņu iztukšošanas dienās nodrošina specializētajiem transportlīdzekļiem jebkurā laikā piekļuvi minētajām tvertnēm;

Paziņojums

Salacgrīvas bāriņtiesā
no 21. jūnija
līdz 24. jūlijam
netiks veikti
bāriņtiesu (notariālie)
apliecinājumi.

Skolēnu vasaras brīvlaikā
no 1. jūnija līdz 31. augustam

Dienas centrs bērniem

apmeklētājus gaidīs

P. 12⁰⁰ - 18⁰⁰
O. 12⁰⁰ - 18⁰⁰
T. 12⁰⁰ - 18⁰⁰
C. 12⁰⁰ - 18⁰⁰
P. 12⁰⁰ - 18⁰⁰
S., Sv. -

Sīkāka informācija pa tālruni 64071991
Liene Eglīte



SIA «Salacgrīvas elektromontāžnieks»

Veikals noliktava piedāvā:

- Digitālās televīzijas dekoderi no Ls 37,90
- Digitālās televīzijas antenas no Ls 8,99
- Instrumenti elektrikiem un māsaimniecībām BOSCH, SKIL
- Rozetes, slēdži, kārbas, kabeli, autom. drošinātāji
- Gaismas ķermeņi
- Ekonomiskās spuldzes
- Darba cimdi
- Skrūves, uzgriežņi, vītņu stieņi
- Vājstrāvas sistēmas
- Video novērošana
- Montāžas putas, hermētiķi
- Elektromontāžas darbu pakalpojumi un konsultācijas
- Instrumentu īre
- Dokumentu kopēšana A4, A3

Salacgrīva, Rīgas iela 5
Tel. 64041330
Mob.tel. 28309153

Jubilāriem

Sirds ozola vainagā smagā,
Sirds pīpenēs ievīta šķiet,
Pa vasaras brieduma vagu
Kad zeme sāk auglībā iet.



Skaistākais laiks ir klāt! Smaržo jāņuzāles un gaisā jaušams tikko plautas zāles aromāts, putni kā traki steidz izdziedāt iekrātās dziesmas... Tūlīt gada tsākā nakts, kad latvieši gulēt negāja, bet kūra uguni augstā kalnā un ligoja, ligoja, ligoja...

Sanāciet, Jāņa bērni,
Sagaidiet Jāņa dienu;
Jāņa diena lepni nāca,
Ugunis vizēdama.

Lai mums visiem izdodas atrast papardes
ziedu un atklāt tā burvību!

Pateicība

Jānis Ģederts saka lielu padies visiem, kuri viņam palīdzēja grūtā brīdī, jo īpaši Haraldam Stīpolam, Zentai Arbidānei, Irinai Spuriņai un Salacgrīvas novada sociālajam dienestam.

Aprūpētāja Dace Smalkā

Precizējums

Muzeju nakts pasākums šogad 15. maijā tika veltīts Salacgrīvas nēģu zvejnieka un sabiedriskā darbinieka Bernharda Skujas dzimtai. Vakara gaitā tā dalībnieki un viesi tuvāk uzzināja par tiem Skuju ļaudīm, kas *Upesjennu* mājās dzīvoja un strādāja pagājušā gadsimta 30. gados, kad brāļi Bernhards un Ādolfs apsaimniekoja 2. un 4. taci, bet Bernharda sieva Emma kopa dārzus un saimniekoja siltumnīcās. Vēlos ieviest skaidrību par dažiem šīs ģimenes vēstures faktiem, kas vakara gaitā izskanējuši neprecīzi un tādējādi var rasties pārpratumi.

Skuju dzimtas sentēvs Indriķis, kas dzimis Ternejas pagastā pie Rūjienas, Lielsalacas luterāņu draudzes baznīcas grāmatās pirmo reizi minēts 1803., nevis 1883. gadā, kā minēts *Salacgrīvas Novada Ziņu* maija numurā. Gustavs bija Bernhards, Emmas un Ādolda jaunākais brālis, nevis brāļa dēls. Lavīze, kurai vairāk par zemes darbiem patika smalkie rokdarbi, bija Bernharda brāļa Ādolda sieva.

Atvainojos visiem par kļūdām, jo īpaši Skuju ģimenei.

Ieva Zilvere,

Salacgrīvas muzeja vadītāja

Limbažu Profesionālā vidusskola

2010./2011. mācību gadā aicina apgūt šādas profesijas
DOKUMENTU IESNIEGŠANA līdz 15. jūlijam.

Profesionālās vidējās izglītības programmās pēc 9. klases, mācību ilgums 4.gadi:

- Apdares darbu tehniķis
- Automehāniķis
- Būvuzraudzības galdnieks
- Tūrisma pakalpojumu komercdarbinieks

Programmā ar pedagoģisko korekciju, pēc 8. klases beigšanas vai ar 9. klases licību:

- Flīzētājs (mācību ilgums 3 gadi)
- Galdnieks (mācību ilgums 2 gadi)

Skolai ir lēta dienesta viesnīca un ēdnīca, pieejama sporta zāle, bezmaksas internets. Mācību laikā iespējams saņemt valsts un ESF mērķstipendiju.

Informācija par uzņemšanu pa tālr. 64070188 vai
skolas mājaslapā: www.limbazu18avs.lv
Rakstiski e-pasts: limbazu_18avs@inbox.lv
Personiski ierodoties Limbažos, Zeļļu ielā 9

Salacgrīvas novadā jūnijā

Salacgrīvas kultūras namā

22.VI 20.00 pilskalnā Viļķenes teātra viesizrāde *Barona Bunduļa atgriešanās*. Ieeja brīva
23.VI 21.00 pilskalnā Līgo vakara balle. Spēlē grupa A2. Ieeja brīva

Ainažu kultūras namā

23.VI 24.00 pie Ainažu kultūras nama Līgo balle, par mūziku visām gaumēm gādās
dīdžejs Ritvars. Ieeja – brīva

Liepupē

Tautas nama tālruni: 64023932, 26526554, e-pasts: andris.zunde@salacgriva.lv

Līdz 19.VII darbdienās no plkst. 8 līdz 17 Liepupes pagasta tautas namā
Duntes *Mežgravās* Dignas Čuikovas gleznu izstāde *No rīta strazdus saredzēt*
22.VI 20.00 Liepupes pilskalnā tautas nama pašdarbnieku sezonas noslēguma un
Jāņu ielīgošanas koncerts
21.00 – 2.00 zaļumballe. Muzicēs Andris Daņiļenko. Darbosies bufete. Ieeja brīva.

JŪRAS SVĒTKI SALACGRĪVĀ 10.JŪLIJĀ

OSTMALĀ sacensības: 9.30-smaiļošana
11.00 – glābšanas rīņķa mešanā ūdenī

LĒRUMS OSTMALĀ 12.00 svētku atklāšana

zivju, mājražojumu un amatniecības meistarīgu andele - ostmalas tirgus placī
DANCOTĀJU JĀRIS UN MUZIKANTU TROBELE – danču placī
Lašu viruma prove – ēšanas placī, Fantāziju parks - bērnu placī
Ostmalas lērumu uzraudzīs leijerkastnieks Aivars
Gardēzu uzkodas, pasniegtas "Mežābeles" dāmu manierē- Zvejnieku salonā "Murds"

STADIONĀ sacensības: 10.00 -basketbolā
13.00 -sviedlīnes un zvejnieku zābaka mešanā

ZVEJNIEKU PARKA ESTRĀDĒ:

20.00 KONCERTĀ savas labākās dziesmas izpildīs grupa
„LABVĒLĪGAIS TIPS”
21.30 BALLE Spēlēs grupas: „Jūrkan”, „Otra puse”,
Mūziķu apvienība „Kraujas Storm Band”
24.00 SVĒTKU UGUŅOŠANA

Loterija!!! – ieejas biļetes piedalās loterijā

Galvenās balvas: LCD TELEVIZORS no a/s "Brīvais vilnis" un KLĒPJĀDATORS no SIA KUBS
balvas: divritenis no SIA Baltic Forest, Elektroniskā Ielvēlkalu dāvanu karte (Ls 50.00) no SIA Acteks

Ieeja uz vakara pasākumu no plkst 18.00: Ls 3.00
Pensionāriem (uzrādot apliecības) un bērniem līdz skolas vecumam – Ls 2.00
bērniem, jauniekiem par 3 gadiem - bez maksas

Pasākumā neielaidīs ar dzīvniekiem stīka tarā!!!



Liepupes ev.lut. draudze sadarbībā ar Liepupes pagasta tautas namu izsludina fotokonkursu *Mūsu jūriņa*

Darbu iesniegšana:
formāts A4, termiņš - 15. jūlijs, vieta - Liepupes pagasta tautas nams. T. 64023932
Darbus vērtēs kompetenta žūrija žurnālistes un fotokorespondentes Ingridas Briedes vadībā.
Balvu fonds - Ls 100.
Labākie darbi tiks izstādīti Liepupes ev. lut. draudzes baznīcā un tautas namā.
Izstādes atklāšana pagasta svētkos 24. jūlijā.

TELE2 PIEDĀVA

POS
ITIV
US¹⁰

MUSE SCISSOR SISTERS UNKLE live

16.-17. JŪLIJĀ
WWW.POSITIVUSFESTIVAL.COM
SALACGRĪVĀ

Garšu piešķir



Salacgrīvas, Limbažu un Alojas novadā, kā arī Lēdurgas pagastā
deklarētajiem iedzīvotājiem divu dienu biļete par īpašu cenu –
Ls 23,00. Biļeti līdz 30. jūnijam var iegādāties Limbažu,
Salacgrīvas un Ainažu Tūrisma informācijas centros.



Redaktore Ilga Tiesnese.

Salacgrīvā, Smilšu ielā 9, LV-4033, tālr. 64071987, 26545574,
e-pasts: ilga.tiesnese@salacgriva.lv

Avīzes izdevējs - Salacgrīvas novada dome sadarbībā ar laikraksta *Auseklis* redakciju.
Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.

Salikts datortehnikā laikraksta *Auseklis* redakcijā, Limbažos, Jūras ielā 6.
Iespiests SIA Lapa Valmieras tipogrāfijā, A. Upīša ielā 7. Tirāža 3000 eks.